
No. 資料 項番 仕様 質問 回答

1
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

5 入札方法及び落札

者の

   決定方法について

入札書は、入札事務担当所属に直接持参して提出してもよろしいでしょ

うか。

調達説明書5（1）のとおり郵送してください。

2
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）
11 期間の設定

（４）入札書提出の

締切日時

入札書提出の締切日時について

令和7年4月28日 (月) 14時30分までに「一般書留郵便又は簡易書

留郵便」で「局留郵便」として必着となっておりますが、上記記載の時間ま

でに教育委員会事務局様に持参でも問題ないでしょうか。

同上

3 （入札書）

【入札書】

入札書の現地持ち込みか可能でしょうか。

同上

4
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

5 入札方法及び落札

者の

   決定方法について

（４）入札書提出の

締切日時

入札書の提出について、令和7年4月28日 (月) 14時半までの持参は

可能でしょうか。

持参が認められない場合、 郵送の到着期限いつになりますでしょうか。

同上

5 (補助金）

GIGA スクール端末整備賃貸借 (Chromebookコンバーチブル) 仕様

書 3端末調達に係る基本的な条件 g賃貸借契約の内容は以下のとお

りとする。 Vi　三重県公立学校情報機器整備事業費補助金の積算方

法は、調達上限額が5,5000円 (税込)の場合1台当たりの取得価格

(税抜) ×16,183台×2/3(1,000円未満が切り捨て)という認識でよろ

しいでしょ うか。

文部科学省から発出されております「【別添５】（内

訳書）補助金額・端末単価等算出シート、仕入控

除税額算出シート（留意事項（令和7年3月5

日））」をお示しします。

別添5の資料を参考に補助金額をご確認ください。



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

6 (補助金）

補助金の計算方法をご教授ください。

※（例）仕入れ税額控除による不用額（返金額）を考慮し、税抜を

前提に記載

・1台ごとに千円未満切り捨てた場合

　補助金額（1台当たり）：50,000円×2/3＝33,333円→

33,000円（千円未満切り捨て）

　33,000円/台×16,183台＝534,039,000円（補助金申請額）

・全台（16,183台）で千円未満切り捨てた場合

　50,000円×16,183台×2/3＝539,433,333円→539,433,000

円（千円未満切り捨て）（補助金申請額）

　この場合、入札書に記載する1台当たりの補助金対象額はいくらにすれ

ばよろしいでしょうか。

　539,433,000円÷16,183台＝33,333円→33,000円/台（千

円未満切り捨て）？

同上

7 (補助金）

【その他】

補助金額の計算方法をご教示いただけませんでしょうか。 同上

8 (補助金）

弊社想定の補助金の交付予定額と三重県様のご認識と齟齬がないよ

う、補助金の交付予定額と計算方法につき具体的にご教示下さい。 同上



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

9 （入札書）

入札書の金額算出方法をご教授ください。

・補助金を含むのか含まないのか

・補助金の計算方法

など具体例をあげてご教授ください。

No.5及びNo.13の回答を参照ください。

10
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

5 入札方法及び落札

者の

   決定方法について

入札書に端末１台当たりの取得価格の内訳（単価）を記載する欄が

ありますが、リース料率をかける前のリース会社の購入価格を記載すれば

よろしいでしょうか。

ご認識のとおりです。

11
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

5 入札方法及び落札

者の

   決定方法について

（２）

調達説明書 (仕様書) (一般競争入札用) 5入札方法及び落札者の

決定方法について (2) 「端末1台当たりの取得価格の内訳を入札書に

記載してください。」という記載ですが、取得価格とは販売店等から入札

参加者が購入する金額でよろしいでしょうか。

同上

12 【様式４】入札書

【様式4】 入札書

端末1台当たりの取得価格の内訳は、税抜きでの表記でしょうか。

ご認識のとおりです。



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

13
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

５ 入札方法及び落札

者の

    決定方法について

（２）

入札金額は、「補助金が交付される前提での端末１台当たりのリース料

の総額（２４ヶ月分）」とありますが、補助金を含む金額を記入するの

か、補助金を含まない金額を記入するのかどちらでしょうか。

調達説明書5（2）のとおり、入札書には、消費税

及び地方消費税抜き（免税業者にあっては、契約

希望額に110分の100を掛けた額）の三重県公立

学校情報機器整備事業費補助金が交付される前

提での端末１台当たりの希望リース料の総額（24

か月分）を記載してください。この場合の「補助金が

交付される前提」とは、1台当たりのリース料総額から

補助相当額を減額した後の金額を指します。

14 【様式４】入札書

【入札書】

入札書記載の金額は、 補助金額を除く一台当たりの総額の税抜金額

でよろしいでしょうか。

同上

15
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

6　契約方法に関する

事項
(2) その他

調達説明書 (仕様書) (一般競争入札用) 6契約方法に関する事項

(2) その他 ウ 事業者側の責によらず補助金の交付が受けられない、又

は減額して交付される場合、事業者側は費用負担しない理解でよろしい

でしょうか。

万が一、補助金交付額が想定より下回った場合、リース料の見直しは可

能でしょうか。

本調達においての認識は以下のとおりです。

調達説明書6(2)ウの場合は、契約を見合わせるた

め、事業者側の費用負担はありません。

調達説明書6(2)オの「落札者が見込んだ金額より

交付される金額が少ない場合」とは、落札者の積算

誤りや手続き誤り等により三重県公立学校情報機

器整備事業費補助金の交付額が見込額に達しな

い状況を想定しています。

このような場合には契約金額の変更等には応じられ

ません。

三重県GIGAスクール推進協議会や調達参加市

町、三重県の手続き誤りや指示誤り、財源枯渇等

により、交付額が見込額に達しない状況においては、

契約金額の変更等についての協議は可能です。

16
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

6　契約方法に関する

事項
(2) その他

【補助金】

事業者側の責によらず、補助金の交付が受けられない、もしくは減額して

交付される場合、 または補助金の返還義務が発生した場合、事業者

側は費用負担しないという理解でよろしいでしょうか。

同上



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

17
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

6　契約方法に関する

事項
(2) その他

調達説明書(仕様書)(一般競争入札用) 2ページ目

項番 6 契約方法に関する事項 (2) その他

オに「三重県公立学校情報機器整備事業費補助金について、 落札者

が見込んだ金額より交付される金額が少ない場合でも、契約金額等の

変更や落札者側からの協定・契約の解除には応じられません。」 と記載

されております。

補助金申請については、落札者⇒三重県(教育委員会) 様⇒文科省

へ申請することになるかと思って おり、補助金金額の最終決定は、文科

省の判断になるとの認識です。

上記内容ですと、文科省で最終判断された補助金金額が、 落札会社

が見込んだ金額より少なかった場合は落札会社にて負担する必要がある

と取れます。

補助金の最終決定権は、文科省になる為、弊社で補助金の差額分を

負担することは出来ません。

仮に上記状況となった場合については、最終的に契約者となる鈴鹿市様

と協議の上、契約金額の変更等に応じていただける認識で問題ないで

しょうか。

No.15の回答を参照ください。

なお、公立学校情報機器整備事業費補助金は、

GIGAスクール構想加速化基金により管理・運営さ

れます。詳しくは、GIGAスクール構想加速化基金管

理運営要領(令和6年1月29日)を参照ください。

https://www.mext.go.jp/content/202402

01-mxt_shuukyo01-000033777_2.pdf

18
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

6　契約方法に関する

事項
(2) その他

調達説明書(仕様書) (一般入札用) 6契約方法に関する事項 (2) そ

の他 オ 記載事項につきまし

三重県公立学校情報機器整備事業補助金について、 落札者が見込

んだ金額よりも交付される金額が少ない場合でも、契約金額等の変更や

落札者側から協定・契約の解除には応じられないとのことですが、 三重

県公立学校情報機器整備事業補助金が落札者が見込んだ金額より

交付される金額が少ない場合とは具体的にどのような状況を想定してお

りますでしょうか。

No.15の回答を参照ください。

19
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

6　契約方法に関する

事項
(2) その他

入札書記載金額について、 三重県公立学校情報機器整備事業費補

助金が交付される前提での端末1台当たりのリース料の総額(24か月

分)を記載とのことですが、 三重県公立学校情報機器整備事業費補助

金の交付が受けられない又は落札者が見込んだ金額よりも少ない場合、

入札書記載リース料の前提が崩れてしまいます。

そのため、三重県公立学校情報機器整備事業補助金が落札者が見込

んだ金額よりも交付される金額が少ない又は交付が受けられない場合、

その原因が落札者の責によらない場合は、契約金額の変更等の協議に

応じていただけますでしょうか。

No.15の回答を参照ください。

20 （入札書）

【入札書】

入札書につきまして、運搬費や設置・据え付け費が機器代金に按分され

ている場合は、機器本体価格の記載のみでよろしいでしょうか。

端末本体費に全ての費用を含めず、端末本体費、

運搬費及び設置・据え付け費それぞれに記載してく

ださい。



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

21
【様式５】開札立会人委任

状

【様式5】 開札立会人委任状 備考3

「再度入札時に入札書に押すための印を持参してください。」 という記載

ですが、 開札日当日の立ち合いと再度入札の対応を、委任状により定

めた代理人から開札立会人(開札の立ち合い等に関する代理人) へ委

任する場合、再入札時の入札書に必要な押印は開札代理人のみの認

識でよろしいでしょうか。

ご認識のとおりです。

22

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

３．端末調達に係る

基本的な条件
ｇ．ⅰ

【無償譲渡 】

無償譲渡の条件であるため、リース会社の固定資産税の納付義務は免

除される認識でよろしいでしょうか。

また、無償譲渡する際には現状有姿のままでよろしいでしょうか。

物件は仕様書 3.g.i. のとおり、賃貸借期間終了時

には物件の所有権を無償で移転することとされていま

す。

この取引が実質的な「所有権留保付割賦販売」で

あれば、当初から借主が償却資産（固定資産税）

に係る申告をし、固定資産税を納付する必要がある

ものと認識しています。

固定資産税の課税客体が地方自治体であれば、地

方税法（昭和25年法第226号）第348条により

固定資産税を課されることがありません。

そのため、リース料に物件に係る固定資産税を反映

させる必要は無いものと認識しています。

23

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

３．端末調達に係る

基本的な条件
ｇ．ⅴ

GIGAスクール端末整備賃貸借 (Chromebook コンバーチブル) 仕様

書 3端末調達に係る基本的な条件賃貸借契約の内容は以下のとおり

とする。 V 「リース物件にかかる公租公課は受注者(賃貸人)が支払うこ

と。」とありますが、 本案件はリース期間満了後に機器を無償譲渡するた

め、固定資産税はリース料に含めない認識でよろしいでしょうか。

同上

24 (補助金）

補助金の対象台数は全台（16,183台）でしょうか。全台でない場

合、対象台数は何台でしょうか。

調達参加市町の調達台数の内訳は次のとおりです。

①　鈴鹿市

　総台数：16,183台（すべて補助対象）

　（内訳）

　　・児童生徒用　14,088台（令和7年5月1日の

児童生徒数予測値と同数）

　　・予備機用　　2,095台（児童生徒用の

14.871%)

25 (補助金）

予備機は本調達に含まれていますでしょうか。含まれている場合、内訳の

台数をご教授頂けますでしょうか。

同上

26 (補助金）

【補助金】

予備機は本調達で調達予定でしょうか。 予備機が含まれる場合、「学

習者用端末」「予備機」の台数をご教示い ただけませんでしょうか。

同上



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

27

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

３．端末調達に係る

基本的な条件
ｂ

3. 端末調達に係る基本的な条件

b. 物件の費用は三重県公立学校情報機器整備事業補助金の補助

対象となる端末本体 (MDM を含む)、運搬費、設置・据え付け費のみ

で構成されていること。

⇒MDMは新規構築それとも現行で使用しているMDM をそのまま使用

するのでしょうか?

仕様書6.a.のとおり、MDMとしてGoogle GIGA

Licenseを付属させてください。

28

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

７．キッティング等の仕

様

ｂ．端末設定（プロビ

ジョニング）ⅰ

7. キッティング等の仕様

b. 端末設定(プロビジョニング)

i　端末の企業登録を実施するとともに指定する Asset ID等を設定する

こと。

 　なお、詳細な設定値や設定用 Google アカウント等は契約締結後に

各市町が提示する。

⇒GoogleWorkSace は新規構築それとも現行で使用している

GoogleWorkSace をそのまま使用するのでしょうか?

現行で使用しているGoogleWorkspaceをそのまま

使用します。

29

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

３．端末調達に係る

基本的な条件
ｆ

3. 端末調達に係る基本的な条件

f. 本調達の範囲は、端末等の納入、 キッティング、 GIGA スクール無線

ネットワークへの接続設定、

動作確認とし、その後各市町が独自に導入する学習支援ソフト等の設

定作業は調達範囲に含まない。

⇒GIGAスクール無線ネットワークのSSIDとパスワードは、全学校統一で

しょうか?

ご認識のとおりです。

30

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

３．端末調達に係る

基本的な条件
ｆ

3. 端末調達に係る基本的な条件

f. 本調達の範囲は、端末等の納入、 キッティング、 GIGA スクール無線

ネットワークへの接続設定、 動作確認とし、その後各市町が独自に導入

する学習支援ソフト等の設定作業は調達範囲に含まない。

⇒動作確認は各学校 1台 GIGA スクール無線ネットワークが接続でき

ることを確認する認識であっていますでしょうか?

仕様書3.f.に示す「動作確認」とは、端末本体の起

動や正常な動作を確認することを指します。そのた

め、各学校において実施する必要はありません。

なお、同項の「GIGAスクール無線ネットワークへの接

続設定」の確認として、各学校1台の接続確認を実

施することを妨げるものではありません。

31

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

３．端末調達に係る

基本的な条件
ｇ．ⅱ

GIGA スクール端末整備賃貸借 (Chromebook コンバーチブル) 仕様

書 3端末調達に係る基本的な条件 g賃貸借契約の内容は以下のとお

りとする。ii 「各市町への所有権移転に際して必要となる費用も本調達

の範囲内とすること。」 という記載ですが、 費用とは具体的に何を指すの

かご教示ください。

落札者側が求める事務手数料等を想定しています。



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

32 （保険）

【保険】

1年のメーカー無償保証終了後の物件の故障に関しましては、 自治体

様の負担にて修理する認識でよろしいでしょうか。

ご認識のとおりです。

33

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

６．機器仕様

入札書

仕様書の基準品が4製品記載されておりますが、応札時にはその内の1

機種(もしくは同等品申請製品) を記載する事とし、落札後に他メーカー

及び製品型番の相違する機器を納品することは認められないとの認識で

よろしいでしょうか。

ご認識のとおりです。

ただし、メーカー側の事由により、同一製品だが、型

番等の表記変更などが発生する場合はその限りでは

ありません。その場合は、その製品が確実に型番等

表記変更だけとなり、元々の納品予定製品と相違が

ないことを示して下さい。

メーカー側の事由による予期しない製品終売は、別

途協議とします。

34

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

７．キッティング等の仕

様
ｃ．搬入 ⅵ

GIGA スクール端末整備賃貸借 (Chromebook コンバーチブル) 仕様

書 7キッティング等の仕様 C搬入 vi 「各市町ですべての端末の搬入が

完了したときからメーカーによる無償保証が開始されること」という記載です

が、同仕様書 4各市町の台数・納期・賃貸借期間にあります納入期限

令和8年4月1日より無償保証が開始される認識でよろしいでしょうか。

ご認識のとおりです。

35

GIGA スクール端末整備賃

貸借（Chromebook コン

バーチブル）仕様書

７．キッティング等の仕

様
ｃ．搬入 ⅵ

7. キッティング等の仕様

c. 搬入

vi. 各市町ですべての端末の搬入が完了したときからメーカーによる無償

保証が開始されること。

⇒初期段階で搬入した機器は使用せず、最後の搬入が完了した以降で

一斉に使用を開始する認識で問題ないでしょうか? 使用開始タイミングが

一斉ではなく、 各学校で異なる場合は保障期間にズレが発生します。

仕様書4.の賃貸借開始日から一斉に使用開始する

想定です。

36
調達説明書（仕様書）

（一般競争入札用）

6　契約方法に関する

事項
(2) その他

調達説明書(仕様書)(一般競争入札用) 2ページ目

項番 6 契約方法に関する事項 (2) その他

アに「本件の契約の締結までに、市町ごとに随意契約のための見積合せ

を実施する予定です。」

と記載されております。

仮に落札した場合、本件では鈴鹿市様と直接契約することになる認識で

す。

弊社の社内規定上、入札前に契約書内容についてのチェックが必要とな

る為、契約書(案)を事前にご教示下さい。

現段階で調達参加市町における契約書（案）や

契約書ひな形等は存在しません。

落札後に調達参加市町と契約書（案）について協

議してください。

37 （契約書）

【その他】

契約書のひな形を頂くことは可能でしょうか。

同上

38 （契約書）
契約書(案)のご提示をお願いいたします。 同上



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

39 （再委託）

仕様書記載の業務について、受注者から販売店等の業務の再委託は

可能でしょうか。

ご認識のとおりです。

40

入札に参加する者は、リース会社に限定されますか。 調達説明書及び仕様書を満たすことができれば、い

わゆる「リース会社」である必要はありません。

41 （支払条件）

【支払い条件】

お支払に関しては、使用月の翌月末までにお振込み頂き、日割り計算は

しないという認識でよろしいでしょ うか。

本調達においては、賃貸借料は月割とし、端数が発

生した場合は最終月にて調整してください。

当月分の賃貸借料月額を翌月以降に書面により請

求してください。請求後30日以内に振込みを実施し

ます。

42 （支払条件）

賃貸借契約の入金条件について

本件、令和8年4月1日から賃貸借開始となる認識ですが、 賃貸借開

始後、月額の賃貸借料を当月分を翌月末日にお振込。 その後、 毎月

末日にお振込で考えて問題ないでしょうか。

(具体的には、令和8年4月分を令和8年5月末より毎月振込)

同上

43 （支払条件）

お支払に関しては、使用月の翌月末までにお振込みいただく形でよろしい

でしょうか

同上

44

【その他】

既存 GIGA 端末での事故率はどの程度でしょうか。 また、故障品にはど

のように対応していましたか。 (メー カー保証、ディーラー保守、保険申

請、保護者負担等)

本調達におていは、仕様書 3.g.ⅲ.のとおり動産保

険等は付保せず、リース物件に係る保守・保証等

は、メーカーによる無償保証のみを利用する想定であ

るため、事故率等の回答は不要と考えます。

45

【納入遅延について】

当社起因でない事由 (サプライチェーンへの影響、 補助金採択時期の

遅延等)により納品が遅れた場合、当社は責任を負わないという理解で

よろしいでしょうか。

該当市町等と協議してください。

46

当社起因でない事由(サプライチェーンへの影響、補助金採択時期の遅

延等)により納品が遅れた場合、当社で調整することができず責任を負う

ことができないため、契約変更等別途協議してご対応して頂くことは可能

でしょうか

同上



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

47 (補助金）

へき地、離島は含まれていますでしょうか。含まれている場合、対象台数

は何台でしょうか。

調達参加市町における、へき地教育振興法施行規

則（昭和34年文部省令第21号）第3条第1項に

基づく1級から5級のへき地学校や、離島振興法

（昭和28年法律第72号）第2条の規定に基づき

指定された離島振興対策実施地域に所在する学

校の状況は次のとおりです。

①　鈴鹿市

　対象無し

48 (補助金）

【補助金】

当社起因でない事由により補助金採択日が予定日より大幅に遅延し、

賃貸借期間や契約金額(調達価格変動や金利変動等)に見直しが必

要になった場合、 協議は可能でしょうか。

三重県公立学校情報機器整備事業費補助金交

付要綱（別添1）第5条第1項の「交付の決定をし

たとき」の予定日を現段階で特定できないため回答で

きません。

なお、本契約においては、落札者に責任の無い事由

（大規模災害の発生や疫病のまん延、三重県

GIGAスクール推進協議会・調達参加市町・三重県

の手続き誤り等）による遅延については遅延違約金

の支払いは求めません。契約内容の変更についての

協議も可能です。

49 (補助金）
補助金の入金日は、何年何月何日を想定されているでしょうか。 検収（賃貸借開始日前日）し、額を確定した後で

す。

50 (補助金）

本件、補助金交付が予定されている案件の認識ですが、 補助金は補

助金認可後、 三重県様から落札会社に直接入金となる認識で宜しい

でしょうか。 また補助金の入金日ですが、 賃貸借開始となる令和8年 4

月末に入金となることで算定して問題ないでしょうか。

補助金の入金日に相違がある場合、 具体的な入金日をご教示下さ

い。

検収（賃貸借開始日前日）し、額を確定した後で

す。

入金先については、請求書記載の口座を対象としま

す。

51 (補助金）

【補助金】

 補助金入金日は、何年何月を想定していますか。

No.49の回答を参照ください。

52 (補助金）
補助金入金日としては、何年何月を想定されておりますでしょうか No.49の回答を参照ください。

53

【その他】

物件の使用については、学校内だけでなく、 屋外学習や自宅学習も想

定していますか。

ご認識のとおりです。



No. 資料 項番 仕様 質問 回答

54 （予備機）

【その他】

予備機の活用方法 (故障用に保管 or 教職員が使用予定) 並びに保

管方法をご教示ください。

予備機の活用方法については、文部科学省の

GIGAスクール構想の実現学習者用コンピュータの調

達等ガイドライン（令和6年4月17日）に示す通り

となります。

予備機は各教室や職員室、パソコン教室等にて保

管する想定です。

55 （予備機）

予備機が含まれている場合、活用方法および保管方法をご教授頂けま

すでしょうか。

同上


